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Od krajobrazu twarzy do twarzy krajobrazów
2000 - 2009

Zawsze żywiłam przekonanie, że grafika stanowi wyspecjalizowany rodzaj
rysunku, rysunku, który zmaga się nie tylko z majaczącym przed oczyma obrazem,
ale także ze znajdującą się pod ręką materią. Już nie z kartką papieru przyczepioną
do deski rysunkowej klipsem, ale z prawdziwym, w moim przypadku, metalem. Taki
rysunek szuka pośrednika między pisakiem, jaki by on nie był, a papierem. I znajduje
blachę z jej fakturą, giętkością, barwą, zapachem. Trudnego, czasami niewdzięcznego
partnera, wymagającego zachodu, wręcz troski, kapryśnego, potrafiącego zepsuć
rysunek w najmniej odpowiedniej chwili. Wiem z doświadczenia, że blachę może
poskromić dopiero prasa drukarska - królowa pracowni. Droga, jaką trawiony rysunek
odbywa na papier, jest żmudna, ale w nagrodę za jej przebycie otrzymuje nie byle jaki
przywilej multiplikacji.

Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie pozorny drobiazg, mianowicie ołówek.
Grafika rezygnuje z jego używania. Nie wypiera się go, nie zdradza, nie krytykuje,
ale odstawia na boczny tor. Od moich bydgoskich, licealnych czasów uważałam to
za zrobiony mu afront. Razem skończyliśmy liceum i studia. Zachowując proporcje i
perspektywy planowaliśmy przyszłość. Zawarliśmy artystyczny pakt o współpracy,
mówiąc żartobliwe, unię bydgosko- lubelską. A tu nagle pozwalam mu wyrysować
projekt, wstępnie nanieść go na blachę, ale kluczową graficzną robotę zostawiam
innym. Rylcowi, igle graficznej, ruletce, szczotce drucianej, którą wyrysowuje na blasze
większe płaszczyzny. Szczotka druciana i ołówek, też mi porównanie! Ale co poradzić,
ołówek, młodszy brat igły, stworzony jest do płaskiego rysowania, natomiast grafika
wymaga wklęsłości i wypukłości.

Swój pierwszy cykl grafik, akwafort, poświęciłam ludziom. Postaciom bardziej i
mniej znanym, które zostawiły po sobie teksty, poglądy, obrazy, ale przede wszystkim
twarze. Fotografowałam je, rysowałam albo korzystałam z ich historycznych zdjęć.
Ciekawe było szukanie w ich starzejących się twarzach tej odrobiny szaleństwa,
którego dopuścili się w młodości, a które teraz tak bardzo do nich nie pasowało.
Szaleństwo autora Nadobnisi i koczkodanów czyli Zielonej Pigułki było poza dyskusją,
jego twarz stanowiła paradygmat szaleństwa. Co jednak powiedzieć o redaktorze,
który uznał, że stolicę Polski przeniesie pod Paryż i przez kilkadziesiąt lat trwał w tym
postanowieniu jako jej ambasador? Albo o życiowej decyzji niemieckiego doktoranta,
teraz emerytowanego profesora, który z zachodnich Niemiec przyjechał do Polski i już w
niej został, uważając, że to w socjalistycznej Warszawie leży stolica Europy? Co myśleć
o rosyjskim pisarzu, twierdzącym, że Rosja choćby w wersji Związku Radzieckiego, ma
duszę górującą swoim bogactwem nad całym Zachodem? Jest jeszcze filozof, autor
Cywilizacji na ławie oskarżonych, którego ironia dorównuje powadze, a powaga ironii,
ale nigdy nie wiadomo, co jest czym i kiedy. Wszyscy oni, uważałam, mieli to wypisane
na twarzy. Nie posunęłabym się dzisiaj do stwierdzenia, że z twarzy można lub trzeba

6

odczytywać biografię ich właścicieli. Ale trudno mi się oprzeć wrażeniu, że nie należą
one tylko do teraźniejszości.

Akwaforty, o których wspominam, ujęłam w cykle opatrzone tytułami: „Nieznane
przestrzenie” oraz „Spotkania”. Tworzyłam je w formacie 70 cm na 100 cm oraz
odwrotnym. Tytuł pierwszego cyklu miał sugerować sposób, w jaki patrzę na twarze.
Mianowicie, jak na teren zapełniony bruzdami, zarostem, mimiką i grymasem. Może
tylko oczy traktowałam inaczej, jak symetrycznie rozłożone dwa jeziora rozdzielone
pagórkiem nosa. Sześć spośród tych grafik: „Giedroyć”, „Sołżenicyn”, „Witkiewicz”,
„Witkacy”, „Staruszka”, „Kobieta” stanowiły podstawę mojego dyplomu magisterskiego
wyróżnionego w 2000 roku Nagrodą Rektora Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej.
Za nie otrzymałam także Wyróżnienie Honorowe na II Ogólnopolskim Biennale Grafiki
Studenckiej w Poznaniu w 2001 roku. Podobnie traktowałam twarze w „Spotkaniach”.
Spotkaniach ze starymi znajomymi, jak w grafice „Gaydemaka” albo z ludźmi znanymi
mi z galerii i bibliotek: właścicielem zawiniętego wąsa Dalim albo wspomnianym już
ironistą „Kołakowskim”. Do tego cyklu dodałam grafiki innego rodzaju. Już nie czyste
portrety, ale portrety w sceneriach, sielsko - rodzinne. To między innymi „Ząbkowickie
powroty” oraz dyptyk „Florkowizna”, za który otrzymałam II Nagrodę na IV Triennale
Tczewskim w 2004 roku.

Kolejne portrety: „Słowa nie miały być szybą, przez którą tylko ogląda się
świat, same były światem”, „Gdzieś od środka samego człowieka rodzi się cierpienie”,
„Dyscyplina matematyki i konkretu”, „Próba nasycenia magicznego świata”, „Jestem
nietypowy N….” stworzyły mój cykl doktorski zatytułowany „Kim jest człowiek, że o nim
pamiętasz?” Teraz jednak, oprócz odkrywania „nieznanych przestrzeni” zależało mi
podjęciu formalnej gry z odbitką. Chodziło między innymi o wprawienie przedstawień
w rytm nieobecny w moich poprzednich grafikach, bardziej statycznych. Próbowałam
to osiągnąć dzięki kadrowaniu, powielaniu, zbliżaniu, cięciu po formie i oddalaniu
wizerunków. Prace te po raz pierwszy pokazałam w galeriach Ratusz w Olsztynie
(2009), Za szkłem we Wrocławiu (2011) oraz Pod Atlantami w Wałbrzychu (2011).

Jednocześnie krajobrazy twarzy (portrety) coraz śmielej uzupełniałam twarzami
krajobrazów (sceneriami). Postaci pokazywałam w przestrzeni – w ich środowisku lub
z jakimiś atrybutami. Zależało mi zarazem, temu chyba pozostałam wierna, żeby moje
grafiki opowiadały jakąś historię, choćby właśnie sielsko- rodzinną. Tak wyrysowałam
pastoralną „Ciszę normalną całkiem nieznośną”, „Wciąż za mało stale za późno”, „Tak
jak drozd milkną” oraz „Tylko co nieważne jak krowa się wlecze”.

Izrael rzeczywisty, Izrael wyobrażony
2010 - 2018

Jeżeli moje grafiki pozostają w pierwszej kolejności rysunkiem, to ta wierność
kresce jest zarazem wiernością jakiemuś podstawowemu realizmowi. Zresztą używanie
warsztatu dla niego samego uważam za graficzne pustosłowie. Nie chodzi mi tu,
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uchowaj Boże, o promocję dogmatycznego realizmu, ale o sens przedstawienia. Nigdy
nie zamierzałam epatować warsztatem, tylko podporządkować go opowieści. Jedno
i drugie jest równie ważne. Wyważenie proporcji między formą i treścią - decorum –
zawsze stanowiło cel mojej pracy. Starałam się unikać epatowania techniką z jednej
strony i warsztatowej drogi na skróty z drugiej. Moje grafiki nie mają wyczerpywać
się w formalnym pomyśle, choćby najciekawszym, nie mają brać się z zakamarków
wyalienowanej wyobraźni, ale z obserwacji – oglądania, wręcz podglądania. Chcę
opowiadać o człowieku i jego świecie. Świecie, w którym żyje i który trwa także poza
wyobraźnią. Takiemu myśleniu pozostaję wierna.

Wyobrażam sobie wyrysowanie, wytrawienie i odbicie wizerunku wielbłądziego
oka, nie widzę natomiast powodu, żeby potraktować je jak efektownie wyglądającą
abstrakcję. Rysuję oko w szczegółach, jego tęczówkę, siatkę nerwów wzrokowych,
soczewkę, plamki, staram się misternie pokazać to, co potrafi zobaczyć jedynie
wielbłądzi okulista i - nie informuje o tym widza? Wystawiam go na pastwę skojarzeń?
Widok zostawionej na papierze grafiki oka może wydać mu się spadającą do jeziora
rozkrojoną cytryną albo rzutem płaskim dyszla podniebnego rydwanu. Nie o taką
wieloznaczność mi chodzi. Ta każe szukać znaczeń w samym wielbłądzie. Nie polega
na przedstawianiu rebusów do rozwiązania, ale pokazaniu rozmaitych sensów, które
niesie na garbie wielbłąd i jego oko. Wtedy, bez rozpraszania uwagi i silenia się na
domysły, można opisać świat, którego częścią jest garbus i jego bystry wzrok.

Nie znaczy to jednak, że zamierzam rezygnować z artystycznych możliwości,
jakie daje wyobraźnia. Z sensów, jakie niosą rzeczy, ludzie, stworzenia - sensów,
których się domyślam. Być może domysł jest w moich grafikach tym, czym w naukach
hipoteza - możliwością, prawdopodobieństwem. Przekształcenia, jakim poddawałam
rzeczywiste obrazy mam wręcz ochotę nazwać realizmem wyobrażonym. Zachowuje
on rzeczywisty wygląd tego, co przedstawione, tworząc zarazem nierzeczywiste
układy. Nie tyle nawet nierzeczywiste, co niecodzienne. Ta niecodzienność to choćby
usunięcie rzeczy, ludzi, stworzeń z przypisanych im miejsc i przeniesienie na inne, cudze,
obce. Tak się dzieje w grafikach „Ostatni wjazd do Jerozolimy”, „Sodoma i Gomora”,
„Pustynna menażeria”, „Pełne wielkiego zdziwienia”, „Przed oknem na gzymsie” czy
„Piechotą do Jaffy”.

„Izrael dwóch matryc” tworzą więc wyrysowane, mam nadzieję pieczołowicie,
mniej lub bardziej dosłowne obrazy oraz zaaranżowane w przestrzeni papieru
sytuacje. Prowokowałam i preparowałam je wycinając, skalując i rozrzucając na
papierze jakiś podstawowy rysunek: osła, wielbłąda, modliszki, gołębia, kolumny,
ozdobionej ornamentem ściany, starca- Beduina. W tym samym celu niektóre rysunki
zwielokrotniałam, co dodatkowo miało nadać im charakter ekspresyjny. Rozmnożyłam
na przykład osła, klonując go razem z siodłem i uprzężą. Podobnie, przez powielenie
tego samego rysunku, stworzyłam karawanę wielbłądów. Tak powstały „Wielkie
firmamenta”, „Deszcz łez”, „Pustynia w oczy rzuca nam garść piasku”, „Oddech nut” albo
„Twardy rym”. Z kolei w „I będę szedł tak, do ostatka”, „Ja idę ciągle szybszym krokiem”,
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„Plantacji kwiatów”, „Ścianach Jerozolimy” oraz „W skale kościoła kość dawidowa”
rytm ten próbowałam uchwycić także dzięki multiplikacji części rysunku. To dlatego na
jednej odbitce widać te powtarzające się motywy. Mają być lepiej widoczne, rzucać się
w oczy, niechby nawet natrętnie.

Niektóre z moich izraelskich grafik zawierają cytaty. To dokładnie przepisane
fragmenty z Księgi Jonasza, ale także chaotycznie ułożone fragmenty zdań lub
słów pochodzące przeważnie z jerozolimskich paszkwilim. Nie tyle o ich znaczenie
mi chodziło, ile raczej o wygląd tekstu. Kwadratowy alfabet hebrajski pojawia się w

[…]

rożne, choćby zaskakujące, możliwości interpretacyjne. Bywają grą słów i co za tym
idzie stają się grą skojarzeń. Wykonanie zadania poprzedzamy wspólną dyskusją.
Nie narzucam interpretacji, ani kształtu grafiki. Wymiary prac studenci dostosowują
do swoich wyobrażeń i potrzeb. Zgadzam się, żeby ich projekt ewoluował w trakcie
pracy. Zwracam im uwagę na możliwości, jakie dają kolejne etapy tworzenia grafiki.
Dzieło wieńczą tradycyjne grafiki, ale również odbitki na folii astrofobowej, płótnie,
jedwabiu czy fizelinie. Autorzy tworzą na poduszkach, parasolkach, ozdabiają krzesła
albo tworzą inne formy przestrzenne. Bywa, że jedna, dwie matryce służą do realizacji
większego zestawu grafik oraz ¬form przestrzennych. Niewielkie formy często służą
powstaniu większej realizacji, tak się stało w pracy dyplomowej „Hip-hop” z 2013
roku. Zdarza się, że powstałe matryce od początku tworzą dzieło samo w sobie, jak
w miniaturowych matrycach „Granicy wspomnień” z 2017, stanowiących zarazem
dopełnienie wielkoformatowych grafik z tego cyklu. Chcę, by studenci, pracując
z matrycą, nabywali graficznej samoświadomości i nawet w trakcie jej odbijania
traktowali nie jak gotowy produkt, ale budulec. Dobrymi przykładami takiego podejścia
są dyplomy licencjackie zatytułowane „Szkło” z 2013 roku oraz „Uskrzydlone” z 2017.

Zachęcam studentów do brania udziału w konkursach graficznych, zresztą z
dobrym skutkiem. Młodzi graficy z mojej pracowni od wielu lat zdobywają rozmaite
wyróżnienia. Promuję ich aktywność, pomagając im realizować swoje pierwsze
wystawy indywidualne współpracując z Młodzieżowym Domem Kultury 2 w Lublinie,
w którego murach znajduje się zaprzyjaźniona Galeria Po 111 Schodach.

We wspomnianej galerii zorganizowałam również wystawy prac studentów z
innych ośrodków akademickich: z Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta
we Wrocławiu w 2010 roku (Wrocławska Grafika Warsztatowa); w ramach lubelskiej
Nocy Kultury w roku 2016 - z Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu („111”), a w roku
2017 - z Uniwersytetu w Zielonej Górze („Wybór”). W bieżącym roku prezentuję prace
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studentów Wydziału Sztuki Akademii Wileńskiej, filia Kowno zatytułowaną ”Sztuka z
Kowna. Rysunek- Grafika- Ceramika”. Wystawy te owocują wymianą doświadczeń
między studentami, ale również i wykładowcami.

Ważną odsłoną mojej działalności dydaktycznej są prezentacje prac studentów
na wystawach w kraju i za granicą min. w Galerii Ratusz w Olsztynie, Muzeum ASP
we Wrocławiu, Galerii Aula w Poznaniu, Galerii Rektorat w Zielonej Górze oraz we
Lwowie w Pałacu Sapiechów. Organizuję im jednocześnie wystawy w towarzystwie
studentów innych polskich uczelni artystycznych. Moi studenci wraz ze studentami
wrocławskiej ASP w roku 2011, brali udział we wspólnej wystawie „HNO3 - FeCl3.
Wrocławsko-lubelski druk wklęsły” w Olsztynie w Galerii Ratusz, której to byłam
inicjatorką i organizatorką.

Trzykrotnie byłam opiekunką plenerów studenckich w Janowie Lubelskim w
2012, 2013 oraz 2014 roku. Wraz ze studentami brałam udział w warsztatach C8/
X3/LUBO/RA/2011/DÓW organizowanych przez wrocławską ASP, które odbyły się w
ośrodku plenerowym w Luboradowie w 2011.

Od początku pracy na Wydziale Artystycznym UMCS aktywnie uczestniczyłam
w Dniach Otwartych Wydziału Artystycznego. Przygotowywałam wówczas ekspozycje
i pokazy. W latach 2009, 2015, 2016, 2018 brałam udział w przeprowadzeniu
egzaminów wstępnych, w roku 2009 zostałam powołana na stanowisko sekretarza
egzaminów podczas rekrutacji na rok 2009/2010.

W latach 2009 - 2018 dwukrotnie byłam opiekunem roku na kierunku Grafika,
studiów stacjonarnych I stopnia (2011 - 2014), a obecnie jestem opiekunem III roku
Grafiki, studiów stacjonarnych magisterskich.

Ponadto byłam kilkukrotnie jurorką w konkursach plastycznych dla dzieci i
młodzieży do lat 24 oraz prowadziłam warsztaty dla laureatów Ogólnopolskich
Konkursów Plastycznych.

Miesiące Grafiki Akademickiej

W roku 2012 zainicjowałam Miesiące Grafiki, które organizuję do dzisiaj. Są to
cykle wystaw artystów-akademików, także ich studentów, reprezentujących rozmaite
ośrodki artystyczne:

1. Miesiąc Grafiki Gdańskiej, Galeria Po 111 Schodach 2018 roku
2. Miesiąc Grafiki Krakowskiej Galeria Po 111 Schodach 2017 roku
3. Miesiąc Grafiki Łódzkiej, Galeria Po 111 Schodach 2016 roku
4. Miesiąc Grafiki Zielonogórskiej, Galeria Zajezdnia oraz Centrum Kultury i

Sztuki Chińskiej He Shuifa 2015 roku
5. Miesiąc Grafiki Warszawskiej (ASP, PJATK) Galeria Zajezdnia, 2014 roku
6. Miesiąc Grafiki Poznańskiej, Galeria Zajezdnia, Chatka Żaka, 2013 roku
7. Miesiąc Grafiki Wrocławskiej, Galeria Zajezdnia, III odsłona Galeria Po 111
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Obecnie przygotowuję Miesiąc Grafiki Katowickiej. Ponadto w roku 2016 wraz z dr
hab. Marią Sękowską byłam współkuratorką „Graficznego Tête à Tête” odbywającego się
w ramach Wschodniego Salonu Sztuki, na którym pokazywaliśmy prace zaproszonych
artystów z Gdańska, Poznania, Łodzi, Krakowa, Rzeszowa, Białegostoku, Warszawy,
Wrocławia oraz Lublina. W tym samym roku w Pałacu Sapiehów zorganizowałyśmy
wystawę „Grafiki Polskiej we Lwowie”. Wzięli w niej udział artyści z pięciu ośrodków
akademickich: Wrocławia, Warszawy, Poznania, Łodzi i Gdańska.

Swój udział w życiu artystycznym i dydaktycznym w szczegółach przedstawiłam
w „Portfolio dorobku artystycznego i dydaktycznego oraz popularyzacji” stanowiącym
załącznik do niniejszego autoreferatu. Tutaj dodam tylko, że uczestniczyłam w
Sympozjach graficznych organizowanych przez ośrodki akademickie: wrocławski
(Luboradów, 2012) oraz białostocki (Białowieży 2013).

Swoje doświadczenie artystyczne poszerzałam biorąc udział w szkoleniach:
„Kinematografia” w rzymskim Studio Ciak 2000 (2014) i Alwernia Studio „Produkcja
i postprodukcja” (2014). Uczestniczyłam również w warsztatach „Przygotowanie
do nauczania z wykorzystaniem ICT. Warsztaty przygotowujące nauczycieli do
nauczania zdalnego – zajęcia grupowe” (2014). W latach 2009-2010 odbyłam kurs
„Wykorzystanie technik komputerowych w kreacji plastycznej”.

Ponadto w latach 2011 - 2013 byłam członkiem zespołu wdrożeniowego ds.
Bazy Ekspertów UMCS.

Moje zaangażowanie i praca na uczelni została doceniona przyznaną w roku
2016 Nagrodą Rektora UMCS III Stopnia za wyróżniającą się działalność dydaktyczną,
artystyczną i organizacyjną.

Od roku 2013 jestem członkiem Lwowskiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
Pięknych we Lwowie.