Prof. dr hab. Krzysztof Szymanowicz
Uniwersytet Marii Curie – Skłodowskiej w Lublinie
Wydział Artystyczny
Dziedzina: sztuki plastyczne
Dyscyplina artystyczna: sztuki piękne

Ocena dorobku artystycznego, dydaktycznego i organizacyjnego oraz pracy habilitacyjnej dr Anny Marii Perłowskiej – Weiser, sporządzona w związku z postępowaniem habilitacyjnym w dziedzinie sztuki plastyczne, w dyscyplinie sztuki piękne wszczętym na Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu.

Informacja o habilitantce:

Anna Maria Perłowska – Weiser ukończyła Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy w 1994 roku. W 2000 roku obroniła pracę magisterską z wychowania plastycznego w Instytucie Sztuk Pięknych Wydziału Artystycznego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Dyplom artystyczny: „Nieznane przestrzenie” w pracowni druku wklęsłego, którego promotorem był prof. Grzegorz D. Mazurek. Od 2000 roku jest zatrudniona na stanowisku asystenta w Zakładzie Grafiki Projektowej i Serigrafii, od 2007 roku w Zakładzie Grafiki Warsztatowej II a po zmianie nazwy zakładu w Zakładzie Wklęsłodruku i Grafiki Eksperymentalnej na stanowisku adiunkta do chwili obecnej. Stopień naukowy doktora w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne, nadany uchwałą Rady Wydziału Artystycznego UMCS w Lublinie, uzyskała w 2009 roku. Promotorem pracy doktorskiej był prof. Grzegorz D. Mazurek, a rozprawa zatytułowana była „Kim jest człowiek, że o nim pamiętasz?”

Ocena Autoreferatu:

Dr Anna Perłowska – Weiser w swoim autoreferacie przedstawiła osiągnięcia artystyczne, analizę swojego procesu twórczego poprzez opis grafik powstałych w latach 2000-2009 pod tytułem „Od krajobrazu twarzy do twarzy krajobrazu”, w którym, opisuje kształtowanie się postawy artystycznej oraz rozwój warsztatowy. Następnie w rozdziale „Izrael rzeczywisty, Izrael wyobrażony” odniosła się do dzieła habilitacyjnego pod tytułem „Izrael dwóch matryc”. Tekst ma charakter eseju, który jest napisany interesująco ze względu na szczerą osobistą wypowiedź, a także na prezentowane cytaty odnoszące się do poruszanych zagadnień. Tłumaczy nam swoją inspirację Izraelem, która pozwoliła jej odnaleźć w tym kraju cechy grafiki. Opisuje miejsca pachnące miedzią, przybierające srebrzysto rdzawą barwę, pisze o Morzu Soli z wypływającym na powierzchnię asfaltem, którego używa grafik pokrywając nim powierzchnię blachy. Mówi nam, że dla niej „*Grafika, oprócz tego, że jest obserwatorką krajobrazów i ludzi, jest także czytelnicką poezją*”.

Cytuje „Rękopis jerozolimski” Stanisława Jerzego Leca, który pomaga jej przybliżyć i zrozumieć ten kraj.

Autorka przedstawiła swoją koncepcję artystyczną i użyte środki plastyczne oraz zabiegi, które zastosowała w celu uzyskania przekonującego działania grafiki. Wyjaśnia nam decyzję wyboru techniki akwaforty i odnosi się do zdobywania doświadczenia warsztatowego, które nie tylko pomaga jej w realizacji swoich wizji ale także te doświadczenia może przekazać swoim studentom. Autoreferat jest wyczerpującym opisem twórczości autorki wraz ze wskazanym przez nią dziełem habilitacyjnym. Dokumentacja opisanych dzieł jest przygotowana w sposób czytelny pozwalający na zapoznanie się z całością dokonań autorki. Jest to autentyczna wypowiedź autorki, mocno zaangażowanej w podjęty przez nią temat, świadcząca o wiedzy i świadomości plastycznej.

Ocena wskazanego osiągnięcia artystycznego:

Osiągnięcie artystyczne wskazane przez dr Annę Marię Perłowską – Weiser to cykl grafik prezentowanych w Galerii PWW w Zielonej Górze pod tytułem „Izrael dwóch matryc”. Zanim odniosę się do oceny dzieła habilitacyjnego chciałbym rozpocząć od cyklu grafik „Od krajobrazu twarzy do twarzy krajobrazu”. Uważam, że ten cykl jest ważny ze względu na kształtowanie się postawy artystycznej autorki. Poświęcony jest ludziom bardziej i mniej znanym, których portrety oparte są na dokumentach fotograficznych, jak autorka mówi była to próba „*przywołania odbicia przeszłości*”. W ostatnich pracach tego cyklu autorka rozbudowuje kompozycje wprowadzając coraz więcej postaci i atrybutów. Podjętą decyzję tłumaczy „*Zależało mi zarazem, temu chyba pozostałam wierną, żeby moje grafiki opowiadały jakąś historię, choćby właśnie sielsko – rodzinną*”.

Już na początku autoreferatu autorka pisze o rysunku, który jest dla niej nierozłączny z techniką akwaforty. W tym cyklu autorka wypracowuje sobie metodę budowania matrycy za pomocą rozdrobnionej kreski i punktu, które ożywiają nie tylko centymetr ale i milimetr płaszczyzny. Użyte przez autorkę środki plastyczne do budowania swojej wizji są oparte na zdobytym doświadczeniu warsztatowym. Później są wykorzystane i rozwijane w dziele habilitacyjnym „Izrael dwóch matryc” do budowania jednolitego przekazu artystycznego, co jest pewną konsekwentnie realizowaną drogą twórczą. Zastanawiałem się, jak odczytać tytuł pracy habilitacyjnej i pierwsze skojarzenia poprowadziły mnie do zagadnienia czysto warsztatowego, czyli łączenia dwóch matryc w procesie powstawania grafiki, jednak po wnikliwej analizie grafik, rozwiązanie warsztatowe stało się tylko elementem procesu graficznego, a pierwszoplanowa stała się warstwa znaczeniowa grafik. Budowana poprzez łączenie dwóch światów: świata rzeczywistego i duchowego. Te światy tworzą osobisty zapis autorki, jej doświadczeń, emocji zakodowanych w znaki – symbole.

„*Nie znaczy to jednak, że zamierzam rezygnować z artystycznych możliwości, jakie daje wyobraźnia. Z sensów, jakie niosą rzeczy, ludzie, stworzenia – sensów, których się*

domyślam. Być może domysł jest w nich grafikach tym, czym w naukach hipoteza – możliwością prawdopodobieństwa”.

Praca habilitacyjna dr Anny Marii Perłowskiej – Weiser jest pewnego rodzaju autorskim dziennikiem z naukowych podróży do Izraela. Wielokrotne pobyty autorki w Izraelu traktowała jako; „*Wyjście poza pracownię z rysownikiem i aparatem fotograficznym zawsze uważałam za naturalny dla plastyka, bo empiryczny, punkt wyjścia jego pracy*”. Jej inspiracją była ciekawość poznania Izraela, która popychała ją do odkrywania śladów historii tego państwa. Autorka staje się badaczem, poszukuje informacji tekstowych, zapoznaje się z historią Izraela. W czasie swoich pobytów zbiera dokumenty w postaci szkiców i zdjęć i to właśnie one stają się wyjściem do kreacji artystycznej, do powstania nowych grafik.

Cykl prac powstał w technice akwaforty wyrysowanej w metalowej matrycy, autorka pisze; „*Jeśli moje grafiki powstają w pierwszej kolejności rysunkiem, to ta wierność kresce jest zarazem wiernością jakiemuś podstawowemu realizmowi*” ... „*Nie chodzi mi tu uchowaj Boże, o promocję dogmatycznego realizmu, ale o sens przedstawienia*”. Zastosowanie rozdrobnionej kreski i punktu, które budują zróżnicowany walor i tracą ostry kontrast, powoduje, że grafiki nabierają charakteru wyblakłych fotografii, śladów, które mogą ulec zatarciu.

W pracach autorki pojawiają się zwierzęta: wielbłąd, modliszka, osioł, gołębie a także elementy architektoniczne, ozdobne ornamenty i pismo hebrajskie. Zestawienie w kompozycji tych wymienionych zwierząt i elementów architektonicznych jak w pracy „*Oddech nut*”, „*Wielkie firmamenty*” czy „*Pustynia w oczy rzuca garść piachu*”, rozbija rzeczywistość i nadaje większego znaczenia symbolicznego przedstawionym formom. Przykładem jest praca „*Do miasta, w którym cegła z cegłą spojone, słowem*”, przedstawione postacie zmęczonych osłów na tle fragmentów ścian z alfabetem hebrajskim, są nie tylko środkiem lokomocji ale także jak pisze autorka „*symbolem ciągłości o spłowiątej sierści*”. Dla niej Izrael jest owadem i kamieniem, krajobrazem i historią, miedzią i cynkiem, rdzą i srebrem (przykładem użycia tych barw jest grafika pod tytułem „*Pustynia w oczy rzuca garść piachu*”) i jak pisze dalej „*Na kraj lepiej patrzeć jak na mozaikę, nakładać kadr na kadr albo stawiać je obok siebie*” i właśnie takie są jej grafiki.

Mogę powiedzieć, że dr Anna Maria Perłowska – Weiser w podjętym przez siebie procesie badawczym poszukuje i odkrywa ślady w celu ich poznania. Pewne miejsca działają na autorkę mocniej inne czasami przypadkowo ale determinują ją do działania. Jej symboliczne ślady przeniesione z matrycy na odbitkę są ważnym elementem ponieważ są tym co doświadczalne ale także metafizyczne, są impulsem, który otwiera przestrzeń pamięci i skłania nas do refleksji.

Wzbogaca je zapisem plastycznym zmieniając w znaki, które stają się autorską wypowiedzią.

Pani dr Anna Perłowska - Weiser opisuje świat za pomocą znaków wybranych przez nią, jest to celowe, świadome działanie, gdyż każda praca odnosi się do konkretnego miejsca i czasu w którym była i do podjętych przez nią badań – działań.

Autorka pisząc o rysunku, charakterystycznym śladzie człowieka nierozzerwalnie połączonym z techniką akwaforty zachowuje jednak dystans, który umożliwia jej korzystanie z nowoczesnych mediów jakimi są komputer czy aparat fotograficzny, a jednocześnie może prowadzić dyskurs tradycji z nowoczesnością.

Każdy szuka najlepszych środków i najlepszej drogi by wyrazić swoje wizje artystyczne w danym momencie, pani dr Anna Perłowska - Weiser korzysta ze szkiców i fotografii, które stają się dla niej cennym materiałem do kreowania własnej wypowiedzi artystycznej. Przedstawione w pracy habilitacyjnej rozwiązanie polegające na zestawieniu dwóch światów i przedstawieniu ich za pomocą wybranych środków plastycznych mających przekonywujące działanie, uważam że, jest to interesująca koncepcja, wnosząca wkład w rozwój dyscypliny artystycznej sztuki piękne.

Dorobek artystyczny i dydaktyczny:

Pani dr Anna Maria Perłowska – Weiser od 2000 roku pracuje na Wydziale Artystycznym w Instytucie Sztuk Pięknych UMCS do chwili obecnej na stanowisku adiunkta w Zakładzie Wklęsłodruku i Grafiki Eksperymentalnej.

Posiada duży dorobek artystyczny na który składają się: 18 wystaw indywidualnych i 48 wystaw zbiorowych w kraju i zagranicą.

W Zakładzie Wklęsłodruku i Grafiki Eksperymentalnej prowadzi zajęcia z Podstaw Grafiki Warsztatowej oraz Wklęsłodruku, a także prowadzi Pracownię Dyplomową na studiach I stopnia na kierunkach Grafika oraz Edukacja Artystyczna w zakresie sztuk plastycznych.

Była promotorem 14 dyplomów artystycznych z których, trzy uzyskały Nagrodę Dziekańską, jeden zaś wyróżniono Najlepszym Dyplomem i uczestnictwem w programie „Uczeń i Jego promotor” organizowanym przez SMTG w Krakowie (2012). Od 2016 roku jestem współpromotorką w przewodzie doktorskim mgr Andrzeja Mosio. Do wszystkich przedmiotów, które prowadzi przygotowywała autorskie programy nauczania z uwzględnieniem profilu studiów (Grafika, Malarstwo, Edukacja Artystyczna). Zawarte w nich cele dydaktyczno- artystyczne dotyczą rozwoju umiejętności posługiwania się różnorodnymi technikami druku wklęsłego. Dr Anna Perłowska - Weiser należy do grona tych pedagogów, którzy zwracają uwagę, na zdobywanie umiejętności warsztatowych, które są jednym z elementów ich rozwoju twórczego, równie ważne jak wszystko to, co kształtuje ich osobowość, poszerza wiedzę, uruchamia kreatywność i pomaga aktywnie uczestniczyć w otaczającym ich świecie. Autorka jest zaangażowana w promocje studentów poprzez organizację wystaw studenckich w Młodzieżowym Domem Kultury 2 w Lublinie z którym współpracuje oraz z Galerią Po 111 Schodach. Jest organizatorką wystaw prac studentów z innych ośrodków akademickich: z Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza

Gepperta we Wrocławiu w 2010 roku (Wrocławska Grafika Warsztatowa); w ramach lubelskiej Nocy Kultury w roku 2016 - z Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu („111”), a w roku 2017 - z Uniwersytetu w Zielonej Górze („Wybór”). W bieżącym roku prezentuje prace studentów Wydziału Sztuki Akademii Wileńskiej, filia Kowno zatytułowaną „Sztuka z Kowna. Rysunek- Grafika- Ceramika”.

Ważną odśłoną jej działalności dydaktycznej są prezentacje prac studentów na wystawach w kraju i za granicą min. w Galerii Ratusz w Olsztynie, Muzeum ASP we Wrocławiu, Galerii Aula w Poznaniu, Galerii Rektorat w Zielonej Górze oraz we Lwowie w Pałacu Sapiechów. Organizuje także wystawy w towarzystwie studentów innych polskich uczelni artystycznych. Jej studenci wraz ze studentami wrocławskiej ASP w roku 2011, brali udział we wspólnej wystawie „HNO₃ - FeCl₃. Wrocławsko-lubelski druk wklęsły” w Olsztynie w Galerii Ratusz, której to była inicjatorką i organizatorką. Trzykrotnie była opiekunką plenerów studenckich w Janowie Lubelskim w 2012, 2013 oraz 2014 roku. Wraz ze studentami brała udział w warsztatach C8/ X3/LUBO/ RA/ 2011/DÓW organizowanych przez wrocławską ASP, które odbyły się w ośrodku plenerowym w Luboradowie w 2011.

Uczestniczyła w Sympozjach graficznych organizowanych przez ośrodki akademickie: wrocławski (Luboradów, 2012) oraz białostocki (Białowieży 2013).

Swoje doświadczenie artystyczne poszerzała biorąc udział w szkoleniach: „Kinematografia” w rzymskim Studio Ciak 2000 (2014) i Alwernia Studio „Produkcja i postprodukcja” (2014). Uczestniczyła również w warsztatach „Przygotowanie do nauczania z wykorzystaniem ICT. Warsztaty przygotowujące nauczycieli do nauczania zdalnego – zajęcia grupowe” (2014). W latach 2009-2010 odbyła kurs „Wykorzystanie technik komputerowych w kreacji plastycznej”.

Konkluzja:

Zapoznając się z dorobkiem artystycznym , bardzo dobrze przygotowaną dokumentacją przestaną mi do recenzowania, mając na uwadze znaczny dorobek na który składają się liczne wystawy o zasięgu krajowym i międzynarodowym, zaangażowanie artystki w problemy dydaktyki akademickiej oraz działalność organizacyjną na rzecz swojej uczelni i środowisk artystycznych, biorąc pod uwagę znaczący wkład dokonań habilitantki w rozwój wskazanej dyscypliny artystycznej, z przekonaniem stwierdzam, że przedstawiony do oceny zestaw prac spełnia kryteria określone w art. 16 Ustawy o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14. 03. 2003 r. Biorąc pod uwagę wszystkie przedstawione przeze mnie argumenty popieram wnioszek o nadanie pani dr Anny Marii Perłowskiej – Weiser stopnia doktora habilitacyjnego w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne.

Andrzej Gajda